



PREFEITURA DE VITORINO FREIRE



ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

ATESTO PARA OS DEVIDOS FINS E A QUEM POSSA INTERESSAR, QUE FORAM PRESTADOS, COM BOM DESEMPENHO E NADA TENHO QUE DESABONE A CONDUTA DO PRESTADOR DE SERVIÇOS PRESCRITOS ABAIXO E COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS ABAIXO:

DADOS DA OBRA/SERVIÇO:	
OBJETO:	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS (BOMAS SUBMERSAS, PAINÉIS ELÉTRICOS, DENTRO OUTROS) DE POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE VITORINO FEIRE/MA, CONFORME CONTRATO Nº 50/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019-CPL.
CONTRATO DE REPASSE:	CONTRATO Nº 50/2020
LOCAL DE REALIZAÇÃO	ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA
PERIODO DE EXECUTADO/PRAZO CONTRATUAL	09/03/2020 À 31/09/2020
DADOS DO CONTRATANTE:	
NOME OU RAZÃO SOCIAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE
CNPJ:	06.018.568/0001-16
TELEFONE:	(98) 3352-2385
DADOS DO PROPRIETÁRIO:	
NOME OU RAZÃO SOCIAL	PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE
CNPJ	06.018.568/0001-16
DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:	
NOME:	WILLANDSON CHARLES RAMOS SILVA
CPF / CREA	047.619.913-13 / 111471745-2
RAZAO SOCIAL:	W. C. RAMOS SILVA EIRELI
NOME FANTASIA:	T.R. ENGENHARIA
CNPJ:	18.447.939/0001-64
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS REALIZADOS	
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS (BOMAS SUBMERSAS, PAINÉIS ELÉTRICOS, DENTRO OUTROS) DE POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE VITORINO FEIRE/MA, CONFORME CONTRATO Nº 50/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019-CPL.	
ABRAGÊNCIAS CONTRATUAIS: OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS DE MODO SATISFATÓRIO E SUAS QUANTIDADES ESTÃO DEMONSTRADAS NA PLANILHA DE QUANTIDADES EM ANEXO.	
IDENTIFICAÇÃO DO SIGNATÁRIO	
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:	RESPONSÁVEL DA EMPRESA:
 JOSUÉ LIMA DE AZEVEDO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO CPF: 257.526.003-59	 WILLANDSON CHARLES RAMOS SILVA ENGENHEIRO CIVIL/PROPRIETARIO CPF: 047.619.913-13



Documento assinado digitalmente
WILLANDSON CHARLES RAMOS SILVA
Data: 02/08/2023 19:19:51 -0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Vitorino Freire/MA, 28 de janeiro de 2022.





PREFEITURA DE VITORINO FREIRE



PLANILHA COM RELAÇÃO DE ITENS

OBJETO: REFERENTE AO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E SUBSTITUIÇÃO DE PECAS DE POÇOS, REFERENTE AO MÊS DE 09/2020, CONFORME CONTRATO Nº 05/2020 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019.

LOCAL: ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD
1	Lote 01 - Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de poços artesanais		
1.1	Serviço de manutenção, limpeza física, higienização e desinfecção dos poços artesanais.	UN	140,00
1.2	Serviço de Instalação e/ou substituição de bombas submersas e painéis elétricos.	UN	140,00
1.3	Serviço de recondicionamento e reparos em bombas de poços artesanais, motores: 1 HP, 1/2 HP e 1,5 HP	UN	40,00
2	Lote 02 - Peças		
2.1	Bomba para Poço Artesiano com motor de 1,0 HP, 3 polegadas (75mm), imersão até 80 Metros, voltagem: 220v (UN	35,00
2.2	Bomba para Poço Artesiano com motor de 1/2 HP, 3 polegadas (75mm), imersão até 86 Metros, voltagem: 220v	UN	20,00
2.3	Bomba para Poço Artesiano com motor de 1,5 HP, 4 polegadas (101,6mm) imersão até 86 Metros, voltagem: 220v	UN	50,00
2.4	Bomba para Poço Artesiano com motor de 2,0 HP, 4 polegadas (101,6mm) imersão até 112 Metros, voltagem: 220v	UN	25,00
2.5	Bomba para Poço Artesiano com motor de 2,0 HP, 4 polegadas (101,6mm) imersão até 112 Metros, voltagem: 380v(trifásica)	UN	25,00
2.6	Bomba para Poço Artesiano com motor de 3,0 HP, 4 polegadas (101,6mm) imersão até 164 Metros, voltagem: 220v	UN	15,00
2.7	Bomba para Poço Artesiano com motor de 3,0 HP, 4 polegadas (101,6mm) imersão até 164 Metros, voltagem: 380v (trifásica)	UN	15,00
2.8	Quadro de Comando para Bomba de Poço Artesiano, com Motor 1/2 HP, de 220V - BDI = 29,71	UN	20,00
2.9	Quadro de Comando para Bomba de Poço Artesiano, com Motor 1/2 HP, de 220V - BDI = 29,71	UN	15,00
2.10	Quadro de Comando para Bomba de Poço Artesiano, com Motor 1,5 HP, de 220V - BDI = 29,71	UN	30,00
2.11	Quadro de Comando para Bomba de Poço Artesiano, com Motor 2,0 HP, de 220V - BDI = 29,71	UN	15,00
2.12	Quadro de Comando para Bomba de Poço Artesiano, com Motor 2,0 HP, de 380V trifásica - BDI = 29,71	UN	15,00
2.13	Quadro de Comando para Bomba de Poço Artesiano, com Motor 3,0 HP, de 220V - BDI = 29,71	UN	10,00
2.14	Quadro de Comando para Bomba de Poço Artesiano, com Motor 3,0 HP, de 380V trifásica - BDI = 29,71	UN	10,00

REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:  JOSUÉ LIMA DE ALENCAR SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO CPF: 257.526.003-59	RESPONSÁVEL DA EMPRESA:  WILLANDSON CHARLES RAMOS SILVA ENGENHEIRO CIVIL/PROPRIETARIO CPF: 047.619.913-13
--	--

Vitorino Freire/MA, 28 de janeiro de 2022.



PM DE SANTA HELENA
SEC. MUNIC. DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E TRIBUTOS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e



Número da NFS-e

31

Código de Verificação de
UDN8SKKB8

Data e Hora de Emissão da NFS-e

04/11/2020 às 15:28:48

Chave de Acesso

6865Z34QCJL6E9X2UFPXFMXM2HTTYB5P

Informações Fiscais

Exigibilidade do ISS Exigível	Número do Processo	Município de Incidência do ISS VITORINO FREIRE-MA	Local da Prestação VITORINO FREIRE - MA
Número do RPS	Série do RPS	Tipo do RPS	Data do RPS 04/11/2020
Optante Simples Nacional 1 - Sim	Incentivo Fiscal 2 - Não	Regime Especial Tributação Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME)	Tipo ISS 03 - Sobre Faturamento

Para certificação da autenticidade acesse
<http://nfse.adrinformatica.com.br:8088/iss>
 web, menu consultas e informe os dados
 desta NFS-e.

PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ 18.447.939/0001-64	RG/Inscrição Estadual	Inscrição 000023521	Cadastro 000004927	Nome/Razão Social W. C. RAMOS SILVA EIRELI
Logradouro RUA OLHO D AGUA, 01			Complemento	Bairro OLHO D AGUA
CEP 65208-000	Cidade SANTA HELENA-MA		Telefone	E-mail

**ADQUIRENTE DE SERVIÇOS**

CPF/CNPJ/Documento 06.018.568/0001-16	RG/Inscrição Estadual	Inscrição Municipal	Nome/Razão Social PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE
Logradouro AV. WILSON BRANCO, S/N			Complemento
CEP/Cod. Postal 65320-000	Cidade/País VITORINO FREIRE - MA		Telefone
			Bairro CENTRO
			E-mail contabilidadepmvf@gmail.com

Discriminação dos Serviços

Qtde.	Un. Medida	Descrição	Vir. Unitário	Total
20,00	UN	SERVIÇOS DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM BOMBAS DE POÇOS	11,55	R\$ 231,00
3,00	UN	BOMBA PARA POÇO ARTESIANO COM MOTOR DE 1,0 HP 3 POLEGADAS (75 MM).	2.194,10	R\$ 6.582,30
4,00	UN	BOMBA PARA POÇO ARTESIANO COM MOTOR DE 1,5 HP 4 POLEGADAS (101,6MM)	2.446,23	R\$ 9.784,92
3,00	UN	BOMBA PARA POÇO ARTESIANO COM MOTOR DE 2,0 HP 4 POLEGADAS (101,6MM).	2.478,57	R\$ 7.435,71
2,00	UN	BOMBA PARA POÇO ARTESIANO COM MOTOR DE 2,0 HP 4 POLEGADAS (101,6MM).	2.478,57	R\$ 4.957,14
1,00	UN	BOMBA PARA POÇO ARTESIANO COM MOTOR DE 3,0 HP 4 POLEGADAS 220 VTS.	2.962,86	R\$ 2.962,86
3,00	UN	QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA DE POÇO ARTESIANO COM MOTOR 1,5 HP DE	1.186,85	R\$ 3.560,55
3,00	UN	QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA DE POÇO ARTESIANO COM MOTOR 2,0 HP DE	1.089,67	R\$ 3.269,01

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS**Construção Civil**

LC 07.02	Alíquota 2,00%	Atividade Município 0000070000002	Código CNAE 4120400	Código da Obra	Código ART
Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidrául...					
Valor Total dos Serviços R\$ 38.783,49	Desconto Incondicionado R\$ 0,00	Deduções Base Cálculo R\$ 0,00	Base de Cálculo R\$ 38.783,49	Total do ISS R\$ 775,67	ISS Retido 1 - Sim
					Desconto Condicionado R\$ 0,00

Retenções de Impostos

PIS R\$ 0,00	COFINS R\$ 0,00	INSS R\$ 0,00	IRRF R\$ 0,00	CSLL R\$ 0,00	Outras Retenções R\$ 0,00
------------------------	---------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------------------

Valor Líquido da NFS-e: R\$ 38.007,82

Val. Aprox. Tributos:

Informações Complementares

REFERENTE AO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E SUBSTITUIÇÃO DE PEGAS DE POÇOS, REFERENTE AO MÊS DE 10/2020, CONFORME ORDEM DE SERVIÇO Nº00051/20, CONTRATO Nº 05/2020 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019. DADOS BANCÁRIOS : BANCO : BRADESCO AGÊNCIA : 5494 CC : 936-9.

RECEBI(EMOS) DE **W. C. RAMOS SILVA EIRELI** O SERVIÇO CONSTANTE DA NFS-e DE NÚMERO **31** E CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO **UDN8SKKB8**.

Data

CPF/RG

Assinatura



PM DE SANTA HELENA
SEC. MUNIC. DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E TRIBUTOS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e



Número da NFS-e

30

Código de Verificação de
XP3MKYX7XData e Hora de Emissão da NFS-e
04/11/2020 às 15:19:29

Chave de Acesso

68649UP3VOME1ABWL2RSC4MGSKQ9BW

Para certificação da autenticidade acesse
<http://mfse.adtrinformatica.com.br:8088/iss>
 web, menu consultas e informe os dados
 desta NFS-e.

Informações Fiscais

Exigibilidade do ISS Exigível	Número do Processo	Município de Incidência do ISS VITORINO FREIRE-MA	Local da Prestação VITORINO FREIRE - MA
Número do RPS	Série do RPS	Tipo do RPS	Data do RPS 04/11/2020
Optante Simples Nacional 1 - Sim	Incentivo Fiscal 2 - Não	Regime Especial Tributação Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME)	Tipo ISS 03 - Sobre Faturamento

PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ 18.447.939/0001-64	RG/Inscrição Estadual	Inscrição 000023521	Cadastro 000004927	Nome/Razão Social W. C. RAMOS SILVA EIRELI
Logradouro RUA OLHO D AGUA, 01		Complemento	Bairro OLHO D AGUA	
CEP 65208-000	Cidade SANTA HELENA-MA	Telefone	E-mail	

COMADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ/Documento 06.018.568/0001-16	RG/Inscrição Estadual	Inscrição Municipal	Nome/Razão Social PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE
Logradouro AV. WILSON BRANCO, S/N		Complemento	Bairro CENTRO
CEP/Cod. Postal 65320-000	Cidade/País VITORINO FREIRE - MA	Telefone	E-mail contabilidadepmvf@gmail.com

Discriminação dos Serviços

Qtde.	Un. Medida	Descrição	Vir. Unitário	Total
4,00	UN	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA FÍSICA E HIGIENIZAÇÃO DE POÇOS	1.933,61	R\$ 7.734,44
4,00	UN	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS E BOMBAS	425,93	R\$ 1.703,72
5,00	UN	SERVIÇOS DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM BOMBAS DE POÇOS	11,55	R\$ 57,75
3,00	UN	BOMBA PARA POÇO ARTESIANO COM MOTOR DE 1,0 HP 3 POLEGADAS (75 MM).	2.194,10	R\$ 6.582,30
5,00	UN	BOMBA PARA POÇO ARTESIANO COM MOTOR DE 1,5 HP 4 POLEGADAS (101,6MM).	2.446,23	R\$ 12.231,15
4,00	UN	QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA DE POÇO ARTESIANO COM MOTOR 1.5 HP DE	1.186,85	R\$ 4.747,40
2,00	UN	QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA DE POÇO ARTESIANO COM MOTOR 2,0 HP DE	1.089,67	R\$ 2.179,34

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS**Construção Civil**

LC 07.02	Aliquota 2,00%	Atividade Município 0000070000002	Código CNAE 4120400	Código da Obra	Código ART
Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidrául...					
Valor Total dos Serviços R\$ 35.236,10	Desconto Incondicionado R\$ 0,00	Deduções Base Cálculo R\$ 0,00	Base de Cálculo R\$ 35.236,10	Total do ISS R\$ 704,72	ISS Retido 2 - Não
				Desconto Condicionado R\$ 0,00	

Retenções de Impostos

PIS R\$ 0,00	COFINS R\$ 0,00	INSS R\$ 0,00	IRRF R\$ 0,00	CSLL R\$ 0,00	Outras Retenções R\$ 0,00
------------------------	---------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------------------

Valor Líquido da NFS-e: R\$ 35.236,10

Val. Aprox. Tributos:

Informações Complementares

REFERENTE AO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E SUBSTITUIÇÃO DE PECAS DE POÇOS, REFERENTE AO MÊS DE 10/2020, CONFORME ORDEM DE SERVIÇO Nº00050/20, CONTRATO Nº 05/2020 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019. DADOS BANCÁRIOS : BANCO : BRADESCO AGÊNCIA : 5494 CC : 936-9.

RECEBI(EMOS) DE **W. C. RAMOS SILVA EIRELI** O SERVIÇO CONSTANTE DA NFS-e DE NÚMERO **30** E CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO **XP3MKYX7X**.

Data

CPF/RG

Assinatura